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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit desktopovou aplikaci, která by
usnadňovala hraní Dračího doupěte – jedné z nejznámějších českých deskových
her na hrdiny.

Aplikace je určena zejména pro Pána jeskyně, ale mohou ji využít i sa-
motní hráči. Aplikace umožňuje pomocí grafického rozhraní vytvářet rozsáhlá
dobrodružství plná lokací, map, předmětů, nestvůr a mnohého dalšího. Další
funkcionalitou je pak vytváření vlastních postav a šablon pro aplikaci MobChar.
Hlavní výhodou vytvořené aplikace je možnost přenést vytvořené dobrodružství
do mobilní aplikace MobChar určené pro Pána jeskyně a pak také exportování
dat do přehledného HTML formátu. Tento formát je vhodný pro tisk, což
umožňuje snadné hraní Dračího doupěte bez mobilních telefonů nebo jiných
elektronických zařízení.

V první části práce byla provedena důkladná analýza problému a také
rešerše již existujících aplikací. Na základě této analýzy byl vytvořen návrh
aplikace. Tento návrh se převážně zaměřuje na nejdůležitější funkcionalitu nové
aplikace – tvorbu XML a HTML výstupních souborů.

Na základě analýzy a návrhu pak byla vytvořena vlastní implementace
aplikace. V poslední fázi byla aplikace důkladně otestována, aby byla zaručena
výsledná kvalita a splnění všech počátečních požadavků.

Klíčová slova desktopová aplikace, hra na hrdiny, MobChar, Dračí doupě,
rozšíření, herní scéna, tvorba dobrodružství, Python, SQLite, XML
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Abstract

The main goal of this bachelor thesis was to create a desktop application that
would facilitate the playing of Dragon’s Den – one of the most famous Czech
hero board games.

The application is designed especially for the Lord of the Cave, but can
be also used by the players themselves. The application allows you to create
a huge adventure using a graphical interface, full of locations, maps, objects,
monsters and much more. Another feature is the creation of own characters
and templates for Mobchar aplication.

The main advantage of the created application is the ability to migrate
the created adventure into the MobChar mobile application designed for the
Lord of the Cave and also to export the data into a clear HTML format. This
format is suitable for printing, making it easy to play Dragon’s Den without
mobile phones or any other electronic devices.

In the first part of the thesis a deep analysis of the problem was elaborated
as well as a research of already existing applications. Based on this analysis,
an application design was created. This design mainly focuses on the most
important application functionality – XML and HTML output files.

Based on the analysis and design the implementation of the application was
created. At the last step, the application was thoroughly tested to guarantee
the output quality and meet of all initial requirements.

Keywords desktop application, , heroic board game, MobChar, Dragon’s
Den, expansion, game scene, adventure design, Python, SQLite, XML
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Úvod

Dračí doupě je populární hra na hrdiny, která vznikla jako česká verze hry
Dungeons & Dragons. V České republice si získala velkou oblibu zvláště mezi
hráči stolních her a počítačových RPG her.

Hráči hrají za své hrdiny, které si na začátku dobrodružství vytvořili, putují
světem a zažívají rozličná dobrodružství, která pro ně Pán jeskyně připraví.
Celá družina si na začátku dobrodružství vytvoří své postavy podle toho, do
které by se rádi vžili. Někteří si vytvoří postavy, které svým chováním či názory
jsou podobné samotným hráčům, někteří zase Dračí doupě využijí jako únik
do úplně jiného světa, kde nemusí být sami sebou a chovají se úplně jinak a
nepředvídatelně. Nicméně během celého dobrodružství se všichni hráči vtělí
do svých fiktivních postav a dělají veškerá rozhodnutí, jako by právě stáli
v magickém světě s kouzelnou hůlkou v ruce a rozhodovali, jestli svého zajatce
zabijí či ho nechají žít. Každý hráč si může vybrat z rozličného výběru ras,
které se ve světě vyskytují, a zvolit si, jakému povolání se budou věnovat. Ale
ať si hráč vybere mocného trpasličího válečníka, rychlého a úskočného hobitího
zloděje nebo moudrého a mocného elfského kouzelníka, budou ho čekat složitá
rozhodnutí, která určí, jakým směrem se dobrodružství bude dále ubírat.

Dračí doupě se lehce liší od klasických stolních her, kde plán hry máte pouze
jeden a toho se musíte držet. Zde celý příběh vymýšlí další hráč, takzvaný
Pán jeskyně, který při hře celé dobrodružství řídí a popisuje hráčům. Veškerá
rozhodnutí, která neučiní samotní hráči, dělá Pán jeskyně. Příprava propraco-
vaných a zábavných dobrodružství je velice složitá a zabere mnoho času. Je
zapotřebí vytvořit přehledné poznámky a mapy, které při hře umožní všem
hráčům dobře pochopit situaci a oblast, ve které se právě nachází jejich postavy.
Cílem této bakalářské práce je tento proces usnadnit a zkrátit dobu přípravy,
aby se Pán jeskyně mohl věnovat převážně hraní s ostatními spoluhráči.

Aplikace vznikala souběžně s mobilní aplikací MobChar pro Pány jeskyně[1],
ve které je možné veškeré informace o dobrodružství přehledně zobrazit a
prezentovat hráčům. V balíčku aplikací již existuje mobilní aplikace MobChar
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Úvod

pro hráče, která slouží pro zaznamenávání osobního deníku hráče[2]. Společně
tyto aplikace mají vytvořit základnu pro hraní Dračího doupěte.

Struktura práce
V první kapitole je popsán úvod do problematiky. Jsou zde popsána základní
pravidla Dračího doupěte a pravidla vytváření dobrodružství. Jsou zde také
popsány základní mechanizmy hraní a interakce mezi hráči a Pánem jeskyně a
základy tvoření dobrodružství.

Druhá kapitola se věnuje analýze současného stavu. Důležitou částí je
analýza již existujících aplikací, ať už se jedná o aplikace, které by tato
aplikace měla nahradit, a nebo aplikace MobChar, se kterými bude aplikace
spolupracovat.

Třetí kapitola je věnována analýze problematiky. Jsou zde popsány veškeré
požadavky na aplikaci a zadefinované činnosti, které uživatelé s aplikací budou
dělat.

Na základě třetí kapitoly je ve čtvrté kapitole vytvořen návrh architektury
a struktury tříd. Jsou zde detailně popsány vrstvy architektury a komunikace
mezi nimi.

V páté kapitole je popsána problematika, týkající se samotné implementace.
Jsou zde popsány problémy, které vznikly na základě návrhu architektury a
jejich řešení. Nacházejí se zde zajímavé části implementace a také jsou zde
dopodrobna popsány použité technologie, zvolený programovací jazyk a využité
knihovny.

Poslední šestá kapitola se věnuje testování. Popis druhů testů, detailní
popis průběhu testování a řešení některých nalezených problémů.
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

Tato kapitola se zabývá základním úvodem do problematiky. Ve stručnosti
představí hru Dračí doupě a její základní pravidla a principy hraní. Část této
kapitoly je také věnována popisu průběh vytváření dobrodružství.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit desktopovou aplikaci, která rozšíří již existují
balíček mobilních aplikací MobChar o nové funkcionality. Hlavním účelem
aplikace je vytváření dobrodružství pro Dračí doupě a vytváření šablon pro
mobilní aplikace MobChar. Pomocí strukturovaných XML souborů bude možné
přenášet rozsáhlá dobrodružství do mobilní aplikace.

Někteří hráči Dračího doupěte si stále potrpí pouze na papírovou verzi
dobrodružství, a proto aplikace mimo jiné bude umožňovat exportovat veškeré
šablony a dobrodružství do formátu HTML, jehož formát bude přizpůsoben
pro případný tisk.

1.2 Dračí doupě

Dračí doupě vzniklo roku 1990 pod vedením nakladatelství Altar [3]. Hra se
svými pravidly inspirovala velice populární americkou hrou Dungeons & Dra-
gons, některé mechanismy si však upravila podle svého a mnoho principů
zjednodušila. V roce 1990 vznikla oficiální pravidla verze 1.0, která se od té
doby velice změnila a v nynější době již existuje verze pravidel 1.6. I když se
autoři hry snažili pravidla udržovat aktuální a veškeré podmětné připomínky
hráčů do nové verze zapracovat, mnoho hráčů si pravidla lehce upravilo pro
svou potřebu, díky čemuž vzniklo velké množství herních mutací, což mnoha
hráčům ještě umocnilo zážitek ze hry.
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1. Úvod do problematiky

1.2.1 Rozdělení hráčů

Při vytváření herní skupiny čeká hráče důležité rozhodnutí. Musí mezi se-
bou zvolit jednoho hráče, který bude ostatní celým dobrodružstvím provázet,

[…]

Testovací uživatel výsledný soubor nakopíruje zpět na testovací zařízení.

V aplikaci v záložce Dobrodružství vybere možnost Importovat a zvolí
zdrojový soubor. Po provedení úspěšného importu se v záložce zobrazí nové
dobrodružství. Veškeré části dobrodružství by měly být na správných místech a
obsahovat všechny předané údaje. Import dobrodružství neumožňuje vytvoření
map, proto se mapy do dobrodružství nevytvoří.

6.2.2.5 Práce s formátem DRD

Krátký testovací scénář se týká testování práce se soubory s koncovkou .drd.
Uživatel si v aplikaci vytvoří libovolné množství šablon a objektů. V menu zvolí
možnost Uložit. Pokud aplikace nebyla ze souboru DRD otevřena, objeví se
nové okno pro zadání cíle pro uložení. Po zvolení cílového souboru a potvrzení
jsou data do souboru uložena. Poté uživatel upraví některé šablony v aplikaci.
Následně, pokud opět zvolí možnost Uložit, aplikace by se již neměla na
umístění zeptat. Je možné však data uložit na jiné umístnění pomocí možnosti
Uložit jako.

Uživatel aplikaci zavře a znovu otevře. Všechna data z aplikace jsou smazána.
Uživatel zvolí možnost Otevřít a v novém okně vybere dříve vytvořený soubor.
Aplikace data načte a znovu vytvoří všechny uložené šablony a objekty. Při
ukládání do formátu DRD je možné zachovat i mapy, tudíž při otevření souboru
se obnoví i veškeré uložené mapy. Testovací uživatel zkontroluje přítomnost a
správnost všech dat.

6.2.2.6 Vytváření HTML almanachů

Poslední testovací scénář se týká vytváření HTML almanachů. Uživatel opět
potřebuje mít vytvořené šablony a objekty z předchozích scénářů. Testování
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se provádí na všech šablonách a objektech. Scénáře jsou totožné pro všechny
záložky.

Testovací uživatel se přepne do konkrétní záložky a vybere možnost Ex-
portovat. V zobrazených zaškrtávacích políčkách vybere objekty, které chce
exportovat. Následně vybere možnost Export HTML a v novém okně vybere cíl,
kam se výsledné soubory uloží. Aplikace na dané místo vygeneruje potřebné
soubory.

Uživatel otevře soubor index.html a zkontroluje, že soubor obsahuje
všechny zvolené šablony a u každé všechny vyplněné parametry. Hlavním
cílem tohoto scénáře je zjistit, zda jsou výsledné almanachy přehledné a dobře
uzpůsobené pro tisk.

6.2.3 Výsledky

Pro uživatelské testy bylo domluveno několik Pánů jeskyně a také dvě kompletní
skupiny hráčů. Všem testovacím uživatelům byl předán stejný testovací balíček,
včetně veškerých potřebných scénářů. Testovací uživatelé si scénáře prošli
a poslali zpět odezvu. Odezva se týkala všech testovaných aplikací. V této
práci jsou uvedeny pouze odezvy, týkající se aplikace DeskChar. Ostatní jsou
k nahlédnutí v práci Matěje Sháněla[1] a v práci Šárky Weberové [2].

Uživatelé, především Páni jeskyně, si aplikaci DeskChar vyzkoušeli a dopo-
drobna otestovali všechny funkcionality a prošli všechny vytvořené scénáře.

Dle testovacích uživatelů byl největší problém aplikace její rychlost. Některé
činnosti trvaly příliš dlouho, což velice zdržovalo práci s aplikací. Z tohoto
důvodu byl věnován čas na vylepšení časové náročnosti některých operací,
který je popsán v kapitole implementace 5.6.

Dále uživatelé narazili na drobné chyby týkající se správného nastavování
hodnot u šablon modifikátorů. Tyto problémy byly na základě odezvy opraveny.

Bez ohledu na nalezené drobné chyby byli všichni testovací uživatelé s apli-
kací spokojeni. Někteří uživatelé poslali návrh na nové funkce, které by aplikace
mohla umožňovat. Tyto funkcionality byly zaevidovány, avšak v této práci již
nebudou realizovány.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit desktopovou aplikaci DeskChar pro všechny
hráče Dračího doupěte v souladu se standardy softwarového inženýrství.

V první fázi vývoje aplikace byla vytvořena analýza již existujících aplikací,
se kterými výsledná aplikace spolupracuje. Byly analyzovány všechny poža-
davky na aplikaci a vytvořeny scénáře užití. Na základě této analýzy vznikl
návrh realizace. Dopodrobna byl popsán návrh tříd, databáze a architektury
celého programu.

Na základě analýzy a návrhu byl program implementován, včetně veškeré
dokumentace a popisu tříd. Následně pomocí jednotkových a uživatelských
testů byla ověřena funkcionalita celé aplikace a splnění všech analyzovaných
požadavků. Po dokončení celé implementace vznikla k aplikaci uživatelská
příručka, která budoucím uživatelům usnadní práci s aplikací. Uživatelská
příručka je k dispozici na přiloženém CD.

Vytvořením aplikace podle standardů softwarového inženýrství a dodáním
plné dokumentace a uživatelské příručky bylo splněno zadání bakalářské práce.

Vzniklá aplikace je pouze ve verzi 1.0 a má velký potenciál pro zlepšování.
Hlavní směr vývoje pro verzi 2.0 by se měl týkat mapy. Ve verzi 1.0 je editor
mapy pouze základní a aplikace zde nabízí velký prostor pro zlepšení. V aktuální
verzi jsou možné pouze základní operace s podkladovou mapu. Aplikace by
mohla obsahovat vlastní propracovaný editor mapy, kde by se celé mapy daly
vytvářet. Dle podnětů testovacích uživatelů by se další vývoj měl zaměřit na
přidání dalších mechanismů a předmětů, jako například ochočená zvířata.
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Příloha A
