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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Úkolem studenta bylo vytvoření desktopové aplikace pro Pána jeskyně ve hře Dračí doupě, komunikující s příslušným
balíčkem v mobilní aplikací MobChar. Zadáním se jedná o klasický softwarový projekt, s analýzou, návrhem, implementací,
testováním a zdokumentováním, což hodnotím jako průměrně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání hodnotím jako splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce hodnotím jako naprosto vyhovující.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je psána jasně a srozumitelně, členění textu je logické.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V práci jsem nalezl malé množství překlepů, po formální stránce je celkově v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Citace externích zdrojů je odpovídající, zde nemám výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je desktopová aplikace pro Pána jeskyně, DeskChar, komunikující s příslušným balíčkem pro PJ v mobilní
aplikaci MobChar. Implementace je dobře popsána a otestována, obsahuje nicméně několik zbytečných chyb, například
překlepy v potvrzovacích dialozích nebo nefunkční přepínání zvoleného jazyka u některých ovládacích prvků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výstup této práce dalším krokem ve vylepšení využitelnosti aplikace MobChar při hraní Dračího doupěte, a to konkrétně pro
postavu Pána jeskyně. Vytvořená desktopová aplikace má (vzhledem ke zřejmým omezením mobilních zařízení) potenciál
přirozeně rozšířit možnosti balíčku v aplikaci MobChar a usnadnit Pánu jeskyně práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám žádné otázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 79 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předložená práce splňuje všechny potřebné náležitosti a její písemná část je naprosto v pořádku. Celkový dojem kazí několik
zvláštních chyb v samotné aplikaci. Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: